
- 1 - 

                                高国研  第  11 号  
                               平成 27 年 6 月 12 日  
  高  等  学  校  長  様   
  支  援  学  校  長  様  
  国語研究会  会  員  様   

                大阪府高等学校国語研究会   
                            理  事  長   島﨑  英夫  
      

 

「大阪国語教育アセンブリー 2015」開催について  
 
                         

初夏の候、皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申しあげます。  
さて、本研究会では「授業力」向上をめざして、公開研究授業、国語土曜塾、講演

会などさまざまな側面から相互に学び会う機会をつくろうと企画しているところで
すが、このたび国語教育を実践する者同士が確かな目標と先進的な実践事例を学び合
い、共有し合うことをめざして「大阪国語教育アセンブリー 2015」を大阪府立今宮高
校と共催で開催いたします。 3 回目を迎えた今年度は、「豊かな未来をつくることば
の学び」をテーマに、内山節氏（哲学者）をお迎えし、「哲学と言葉  －自然、自由
という言葉を通して－」という表題でご講演いただきます。また、分科会では全体会
を受けて、「ことばがつくる豊かな世界」を探っていきます。  
「アセンブリー」には「目的を持った集い」という意味があります。国語教育の自

主的な集いとして有意義な、豊かな会にできればと考えています。多くの方々がご参
会くださいますようご案内申し上げます。校務ご多用の折とは存じますが、貴校の先
生方にご紹介頂きますようご配慮の程よろしくお願い申しあげます。  
 

記  
 

    １  日  時   平成２７年７月２４日（金）１３：００～１７：００  
          

   ２  会  場   大阪府立今宮高等学校（地下鉄御堂筋線大国町駅下車南 300 ㍍） 
                                               （ JR 南海新今宮駅下車北西 300 ㍍） 
 
            受付          多目的ホール（本館２Ｆ）           13:00～ 13:20 
 
         全体会    多目的ホール（本館２Ｆ）        13:30～ 15:00 
 
       分科会（ワークショップ） 会議室（２Ｆ）他     15:20～ 16:20 
 
            全体会 (分科会報告・連絡）・閉会               16:30～ 17:00 
 
    ３  時  程  
 
   13:00 13:20   15:00  15:20                                   16:20    17:00  

 
受付  
 
 
 
 

開会  
全体会  
 
講演   
内山節氏  
 

 
移動  
 
休憩  
 
 

   分科会（ワークショップ）  
 第１分科会（内山  節氏の作品を読む）  
 第２分科会（ことばをつなげる・見つける）  
 第３分科会（ことばをよせる）  
 第４分科会（ことばをつかむ）  
 第５分科会（現代詩という豊かさ）  

 
分科会報告  
 
閉会  
 
 

  
                          ＊くわしくは別紙開催要項をごらんください。  
 
    ４  主  催  大阪府高等学校国語研究会  大阪府立今宮高等学校（共催） 
 
    ５  協  力   大阪府教育委員会  
 
    ６   FAX 申込先    大阪府立今宮高等学校      小山秀樹  
                           FAX ０６－６６４５－７６０８  
                             （連絡先：今宮高校 TEL０６－６６４１－２６１２）  
      ＜７／２２（水）までに裏面 FAX か今宮高校 HP よりお申し込みください。＞  



- 2 - 

 

FAX申込書  

 

   ７月２４日（金） 
 
   会場  今宮高校  
     
 

 

 大阪国語教育アセンブリー 2015  
 
      全体会       13:30～ 15:00 
  
      分科会             15:20～ 17:00  （分科会報告を含む） 

送信先  

   府立今宮高校  

 

  小山秀樹    FAX（０６）６６４５－７６０８  

  
☆以下に必要事項をご記入ください。  
 

 所属名  

 

 

 

 連絡先  
 
 

 

 TEL 
 

 FAX 
 
 参加者  お名前  

 
 

 
 分科会申し込み  
（ご希望の分科会番号
をお書きください。）  

 
 
 
 第一希望（    ）第二希望（    ）第三希望（    ）  

 
 参加者  お名前  

 
 

 
分科会申し込み  
（ご希望の分科会番号
をお書きください。）  

 
 
 
 第一希望（    ）第二希望（    ）第三希望（    ）  

 
 参加者  お名前  

  
 

 
 分科会申し込み  
（ご希望の分科会番号
をお書きください。）  

 
 
 
 第一希望（    ）第二希望（    ）第三希望（    ）  

 
 参加者  お名前  

 
 

 
 分科会申し込み  
（ご希望の分科会番号
をお書きください。）  

 
 
 
 第一希望（    ）第二希望（    ）第三希望（    ）  

 
 参加者  お名前  

 
 

 
 分科会申し込み  
（ご希望の分科会番号
をお書きください。）  

 
 
 
 第一希望（    ）第二希望（    ）第三希望（    ）  

 
 参加者  お名前  

 
 

 
 分科会申し込み  
（ご希望の分科会番号
をお書きください。）  

 
 
 
 第一希望（    ）第二希望（    ）第三希望（    ）  

＊お早めにお申し込みください。  
（会場の関係上、お申し込み多数の場合は先着順にさせていただく場合があります。）  


